
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. /I.M.. / 06.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  37/2024 

Privind preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat din Municipiul Baia Mare, în structura de personal medico-sanitar angajat 

de UAT Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, LUNI, 5 FEBRUARIE 2024 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.  40/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

40/2024; 

• Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 

2478/05.02.2024 prin care se propune  preluarea personalului medico-sanitar de specialitate 

din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Baia Mare, în structura de 

personal medico-sanitar angajat de UAT Baia Mare;  

• Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş nr. 778/30.01.2024 prin care se transmite 

personalul medico sanitar din Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă si din Şcoala 

Gimnazială Specială Baia Mare în număr de 3 asistenţi medicali;  

• Adresa Creşei Baia Mare nr. 187/30.01.2024 prin care se transmite personalul medico sanitar 

din  cadrul instituţiei în număr de 15 asistenţi medicali; 

• Necesitatea înfiinţării a 2 posturi de medici specialisti pentru a deservi Cabinetul medical 

anteprescolar; 

• Avizul Ministerului Sănătăţii prin Direcţia de Sănătate Publică Maramureş nr. 1323/01.02.2024  

pentru înfiinţarea unui număr de 20 de posturi medico-sanitare în structura organizatorică a 

Direcţiei de Asistenţă Socială; 

• Hotărârea Consiliului de Administraţie a Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr. 

167/05.02.2024; 

• Hotărârea Consiliului de Administraţie a Şcolii Gimnazială Specială Baia Mare nr. 

2/30.01.2024; 

• Hotărârea Consiliului de Administraţie a Creşei Baia Mare 1/31.01.2024; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare; 

 

Având în vedere: 

 

• H.C.L. 97/2012 privind modificarea statului de funcţii şi a organigramei SPAS, prin care a fost 

preluat de către SPAS de la aparatul propriu al Primarului Municipiului Baia Mare a Serviciului 

Sănătate cu un număr de 4 funcţionari publici si 70 de persoane încadrate cu contract 

individual de muncă;  

• H.C.L. 206/2022 privind aprobarea structurii organizatorice a Direcţiei de Asistenţă Socială 

Baia Mare;  



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 06.02.2024  

• Art 30, alin. (1), art 82, alin (7) şi (8), art. 127, lit. h), art. 248, alin (24) şi alin (24
1
) din Legea 

198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 2 şi Anexa 17 din Ordinul nr. 2.508/4.493/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind 

asigurarea asistenţei medicale a antepreşcolarilor, preşcolarilor, elevilor din unităţile de 

învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior pentru 

menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos;   

• Ordinul comun al ministrului educaţiei, al ministrului sănătăţii şi al ministrului dezvoltarii 

lucrărilor publice şi administraţie nr. 3040/114/670/2024 pentru aprobarea Procedurii privind 

predarea-preluarea personalului medical de specialitate din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat, inclusiv din unitățile de învățământ special de stat, și a celui din creșele 

publice arondate unităților de învățământ preuniversitar de stat în structura de personal 

medico-sanitar angajat de autoritățile administrației publice locale; 

• Art. 32 alin (1), alin (2) lit a) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art. 129, alin (1), alin (2,) lit. a) şi d), alin (3), lit. c), alin (7), lit c), alin (14), din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare , 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă încheierea Protocoalelor privind predarea-preluarea personalului medico-sanitar de 

specialitate din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Baia Mare, între 

Municipiul Baia Mare si Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă, conform Anexei nr. 1, Şcoala 

Gimnazială Specială Baia Mare, conform Anexei nr. 2, şi Creşa Baia Mare, conform Anexei nr. 

3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă preluarea unui număr de 18 cadre medico-sanitare de la unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat din Municipiul Baia Mare după cum urmează:  

- 15 asistenţi medicali de la Creşa Baia Mare; 
- 2 asistenţi medicali de la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Baia Mare ; 
- 1 asistent medical de la Şcoala Gimnazială Specială Baia Mare.  

 

Art. 3 Se transferă activitatea şi personalul medico-sanitar preluat în condiţiile art. 1, si 2 la Direcţia 

de Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Art. 4 Se aprobă înfiinţarea Cabinetului medical antepreşcolar în structura Serviciului Medicină 

Şcolară şi Universitară din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială, prin preluarea celor 15 asistenţi 

medicali de la Creşa Baia Mare şi înfiinţarea a două posturi de medic specialist.  

Art. 5 Se aprobă înfiinţarea a două posturi de asistent medical la Cabinetul Medical Şcolar nr. 4 din 

structura Serviciului Medicină Şcolară şi Universitară al Direcţiei de Asistenţă Socială, în 

vederea preluării celor doi asistenţi medicali de la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Baia 

Mare. 



3 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 06.02.2024  

Art. 6 Se aprobă înfiinţarea unui post de asistent medical la Cabinetul Medical Şcolar nr. 5 din 

structura Serviciului Medicină Şcolară şi Universitară al Direcţiei de Asistenţă Socială, în 

vederea preluării asistentului medical de la Şcoala Gimnazială Specială Baia Mare.  

Art. 7 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Baia Mare prin Viceprimar desemnat, cu semnarea 

Protocoalelor prevăzute la art. 1 şi Directorul General al Direcţiei de Asistenţă Socială cu 

efectuarea demersurilor necesare privind transferul personalului prevăzut la a rt. 2.  

Art. 8 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Anexa 1 şi 

Anexa 2 la H.C.L. 206/2022. 

Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare; 

• Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă; 

• Şcoala Gimnazială Specială Baia Mare; 

• Creşa Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Varga Cornel                                                                           Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


